(Per manus) etiam intelligitur dum quis animo irato iniuriandi arripiens clericum per capillos, uel simile dicat, nisi esses clericus te caderem, tunc enim incidit secundum Ueru: secus si sine tali animo, uel cum non tangendo id faceret licet enim non inferat tantam iniuriam, quantam in animo tenet, infert tamen aliquam.

(Per manus) etiam intelligitur dum quis animo irato arripit frenum clerici equitantis illum impediens, aut cingulum sellæ frangit, uel iniuriam equo facit, quo insidet, quamuis eum proprie non tangat secundum Io. de lig. & card. incidit secundum communiter Doctores, & Siluest. uerbo excommuni. 6. §. 11. non enim differt inferre manum personæ, & rei sibi taliter adhaerenti, est enim sententia clericis fauorabilis attento ordine clericali ideo oppositum dicentes non sunt audiendi.

(Per manus) etiam intelligitur dum quis aufert aliquid uolentè de manu

clerici, aut illud frangit in eius manibus despectu aliquo, & animo offendendi, uel rapit indumentum de dorso eius, aut eius uestes lacerat super eum. Card. super Clement. 1. de penitent. Ioan. de Lign. etiam si quod rapit, aut uolenter aufert, esset suum, quia commodatum dummodo clericus tunc illud reddere nõ tenebatur; quia tunc tempus non dũ reddendū uenerat; tunc enim incidit, etiam si dum hæc sunt clericus dormiret, quia sibi iniuria hoc modo inferatur secundum Archid. Io. de Lig. & siluest. quo supra; secus si id facere poterat propria autoritate, puta quia Clericus id rapuerat, uel in illo dominium nec de iure, nec de facto habebat. Archid. & Card. in Clement. 1. de pœn.

(Per manus) & intelligitur dum quis cogit Clericum, ut faciat aliquid contra eius uoluntatem, & libertatem aliquo iusto timore, & non aliter secundum Raimun.

(Per manus) etiam intelligitur dum quis Clericum de equo præcipit, ut ipse eum equiret, tum incidit, secus si id faceret ut fugiat aliquid imminens periculum sibi, quidquid alij dicant; nam in tali casu non peccat mortaliter, per quæstio Canon inferatur immo ex charitate Clericus tenetur in tali casu eum iuuare, & uiuere saluare.

Nota etiam illud uerbum (Clericum) quod per Clericum intelligitur habens ordines, sed etiam primam tonsuram tantum; est enim per eam Deo emancipatus, ut habetur cap. cum contingat. de ætate, & qualitate & etiam notat Petrus, An carz. in capit. 1. de Clerico coniugato in 6. & per monachum non solum intelligitur professus, sed etiam nouitius, & conuersi in religione approbati tamen, ac et nouitiæ monialium, & conuersæ, ut in capit. si religioso eodem titu. in 6. gaudent hoc priuilegio conuersi Ecclesiarum secularium, dum tamen incedunt habitu clericali tonsurati honestè uiuentes, & diuinas horas audientes cum se, & sua tali seruitio dedicarunt. Hostien. in capit. ut priuile. de priuilegiis uersiculo hoc autem Glo. in capit. ut lex. 27. quæst. 1. secus si domibus suis uiuerent, gaudent etiam Fratres & Sorores tertij ordinis Beati Dominici, & Beati Francisci commodo uiuant in monasterijs dedicando se, & sua Deo. & hoc de iure communi, de iure autem particulari omnes huiusmodi siue uiuant in monasterio, siue domibus suis gaudeant hoc priuilegio per bullam auream Xisti. & per quoddam aliud priuilegium incipiens sacrosanctam aut notat siluest. verb. excom. 6. §. 7. heremita secundum summam angelicam non gaudent, sed secundum Glo. ib. quæst. 1. & alij dicunt quod gaudent, dum tamen uere, & pure solitariam eligunt uitam uiuentes sub aliqua regula, & superiore, secus si essent uagi, & profugi, nulli regulæ & superiori altricte. Gesuatis secundum Pan. non gaudent, sed melius dicitur, quod gaudent hodie, qui atolerantur à Papa sciente eorum uitam, unde Martinus Papa V. concessit eis licite in suo statu permanere posse usque ad beneplacitum Sedis Apostolicæ: quo signo pro personis Ecclesiasticis haberi debent. Cum etiam de eis iudex secularium non cognoscit. Clericus, qui dimisit habitum, & tonsuram non gaudet, nisi illum readsumat: & si esset coniugatus non sola uirgine, non bigamus in cedens non habuit, & tonsura gaudet. Cap. unico de Clerico coniugato. Depositus actualiter hoc priuilegio non gaudet, secus si esset tantum uerbaliter.

Nota illud uerbum (ubiaceat) quia denotat sententiam esse latam hoc est statim incidit.

Nota

Nota illa uerba (& nullus Episcoporum) ut sciatur qui ab hac censura absolueri possit: quod percussio de qua loquimur potest fieri tripliciter; ut notat Abbas in capit. peruenit; de sententia excommunic. & consequenter tria sortitur nomina. quædam uocatur leuis; non eo sensu ut dicitur quæ uenialis est; sed respectu aliarum magis grauium intra limites peccatorum mortalium. quædam uocatur grauis, & enormis. quædam alia est media inter ista, ideoque uocatur mediocris. si igitur percussio erit leuis ad sensum prædictum Episcopus eam absoluere ualet, si autem grauis, solus Papa; si uero mediocris, priuilegiatos absoluere potest.

Sed difficultas est in iudicando quæ percussio dicitur leuis, quæue grauis, & quæ mediocris; ne in absoluendo error committatur. deinde sciendum est, qui in hac parte priuilegiati sint.

Pro quibus nota, & primo percussio leuis dicitur hic non illa, quæ fit ex animi leuitate, quæ uenialis iudicaretur, ut supradictum est, per illam namque non incidimus; sed dicitur leuis respectu grauis, quando scilicet aliquis percutit Clericum animo offendendi, & iniquo tantum pugno, baculo, seu dum lapidem iacit, & eum tangit sine uulneratione, aut trahit per uestem, aut aufert aliquid uolenter de manu eius, aut eum aqua, uel puluere aspergit iniuriandi causa, & similia infert; tunc regulariter dicitur percussio leuis, & ab ea absoluit Episcopus, & ordinarius loci, & religiosos suos prælatus. dixi (regulariter) nam ex aliqua circumstantia adiuncta puta loci, temporis, uel personæ, illa percussio quæ de se leuis esset iudicabitur grauis.

Dico (loci) quando percuteret aliquem etiam sibi æqualem coram Iudice, uel in theatro, uel in foro publico coram populo. Dico (temporis) uerbi gratia si quis percuteret Clericum, dum celebrat, aut dum in choro publicè officiat, uel simile.

Dico (personæ) puta quando percuteret suum superiorem, aliquem Prælatum, uel similem grauem personam, tunc percussio quæ in se leuis erat, ut supra, ratione prædictarum circumstantiarum diceretur grauis, & consequenter ab ordinario absolui non posset, aut eligitur ex capitulo. Cum illorum de sentent. excommu. Et in institut. de iniurijs. §. Atrox. ubi hæc habentur uerba.

Atrox iniuria æstimatur uel ex facto, ut si quis ab aliquo uulneratus fuerit, uel fustibus cæsus; uel ex loco, ueluti si cui uel in theatro, uel in foro, uel in conspectu Prætoris iniuria facta est: uel ex persona, ueluti si Magistratus iniuriam passus sit, uel Senatori ab humili persona iniuria facta sit, quandoque locus uulneris facit percussione iudicari grauem; puta uulnus quod in occulto loco personæ iudicaretur percussio leuis, si fieret in facie; uel in oculo, uel in ore, tunc pro percussione graui tenendum prima §. primo. Percussio grauis, & enormis regulariter tunc dicitur, quando quis fustibus percutitur, uel grauius uulneratur cum magna sanguinis effusione, mutilatur, occiditur, aut aliquo membro truncatur, uel simile, ut ex citatis locis patere ualet; a qua non nisi summus Pontifex absoluere potest; & in dubio quid dicendum, cum in huiusmodi regula uniformis dari non possit? relinquitur iudicis absoluentis arbitrio iudicari, aiunt Doctores. Mediocris dicitur illa, quæ mediat inter leuem, &